

TIL Limited

CIN : L74999WB1974PLC041725
Registered Office:
1, Taratolla Road, Garden Reach
Kolkata-700 024
Ph : 6633-2000, 6633-2845
Fax : 2469-3731/2143
Website : www.tilindia.in

25th November, 2022

The Manager,
Listing Department
National Stock Exchange of India Ltd.,
Exchange Plaza, C-1, Block - G,
Bandra Kurla Complex, Bandra (E),
Mumbai 400 051

The Secretary,
Listing Department
BSE Ltd.,
P.J. Towers,
Dalal Street, Fort,
Mumbai 400001.

Stock Code: TIL

Scrip Code: 505196

Dear Sir/Madam,


Re: Newspaper Advertisement for release of Unaudited Financial Results of TIL Limited (the Company) for the first quarter ended 30th June, 2022

Pursuant to Regulation 47 of the SEBI (listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, please find enclosed herewith a copy of the advertisement published in "Financial Express" (all Editions), in English and in "Aajkaal" (Kolkata Edition), in Bengali, today, i.e., Friday, 25th November, 2022 informing about the release of Unaudited Financial Results (both Consolidated and Standalone) of the Company for the quarter ended 30th June, 2022 as approved by the Board of Directors of the Company at its meeting held on 23rd November, 2022.

Kindly take the same in your records.

Thanking you,

Yours faithfully,
For TIL LIMITED


SEKHAR BHATTACHARJEE
COMPANY SECRETARY

Encl. As above

DAI-ICHI KARKARIA LIMITED
CIN: L24100MH1960PLC011681
Registered Office: Liberty Building, Sir Vithaldas Thackersey Marg, New Marine Lines, Mumbai - 400 020.
E-mail: investor@dai-ichiindia.com; Tel: 022-6911 7130

NOTICE**TRANSFER OF EQUITY SHARES OF THE COMPANY TO INVESTOR EDUCATION AND PROTECTION FUND (IEPF)**

Notice is hereby given pursuant to the provisions of Section 124 of the Companies Act, 2013 read with the Investor Education and Protection Fund Authority (Accounting, Audit, Transfer and Refund) Rules, 2016, as amended ("the said Rules"), the Interim dividend declared for the financial year 2015-16 which remained unclaimed for a period of seven years will be credited to the Investor Education and Protection Fund (IEPF). The corresponding shares in respect of which dividend has not been claimed by the shareholders for seven consecutive years shall also be transferred to Investor Education and Protection Fund (IEPF), as per the procedure set out in IEPF rules.

In compliance to the IEPF rules, individual notices are being sent to all the concerned shareholders whose shares are liable to be transferred to Investor Education and Protection Fund (IEPF) since they had not claimed dividend for seven consecutive years. The Company has uploaded details of such shareholders and shares due to transfer to IEPF Authority on its website at www.dai-ichiindia.com. Shareholders are requested to verify the details of unclaimed dividends and shares liable to be transferred to IEPF Authority.

The concerned shareholders shall make an application to the Company/ Link Intime India Private Limited, Registrar & Transfer Agents latest by **March 16, 2023** with a request for claiming unpaid dividend so that the shares are not transferred to the IEPF Authority. It may be noted that if no response or claim is received to the Company/ Link Intime India Private Limited, Registrar & Transfer Agents by **March 16, 2023**, the Company will transfer such shares to the IEPF Authority, without any further notice, by following the due process as mentioned in the Rules, which is as under:

a) In case of shares held in demat mode - by Depositor of shares directly to demat account of IEPF Authority with the help of Beneficial Participants.
b) In case of shares held in physical form - by issuance of duplicate share certificate and thereafter transferring to IEPF Authority. The original share certificate(s) which stand registered in your name(s) and held by you, will stand automatically cancelled.

The concerned shareholders may note that both, the unclaimed dividend(s) and the shares transferred to the IEPF including all benefits accruing on such shares, if any, can be claimed back by them from IEPF Authority after following the procedure prescribed under the IEPF Rules.

In case the concerned shareholders have any queries on above subject matter and the Rules, they may contact the Company's Registrar and Transfer Agent at Link Intime India Private Limited, C-101, 247 Park, L.B.S. Marg, Vikhroli (West), Mumbai-400063. Tel: 022-49186270 and Email: inf_helpdesk@linkintime.co.in

For Dai-ichi Karkaria Limited

Place: Mumbai
Date: 24.11.2022

SALE NOTICE FOR ASSETS OF HINDUSTAN PAPER CORPORATION LIMITED- In Liquidation
(A Company under Liquidation vide Hon'ble NCLT order dated 02nd May 2019)
Registered Office of the Company: South Tower, 4th Floor, Scope Minar Complex, Laxminagar, District Centre, New Delhi-110092.

Public Announcement for e-auction to be held on 29.12.2022 from 12:00 noon till 04:00 PM (With unlimited extension of 5 minutes each) for sale of following assets of Hindustan Paper Corporation Limited- In Liquidation under Insolvency and Bankruptcy Code 2016 (Refer E-auction Process document for details) on AS IS WHERE IS BASIS, AS IS WHAT IS BASIS, WHATEVER THERE IS BASIS AND NO RECOURSE BASIS") THROUGH E-Auction service provider M/s e-procurement Technologies Limited (Auction Tiger). The sale of assets shall be done by the undersigned through the e-auction platform <https://mctauction.auctiontiger.net>

Location / Assets	Address/Area	Lot	Reserve Price (INR)	Incremental Bid (INR)	EMD (INR)
1,13,62,231 Equity Shares of Rs. 100 each of Nagaland Pulp & Paper Company Limited	Nagaland Pulp & Paper Company Limited (CIN: U21012NL1971SGC001349) having its registered office at PAPER NAGAR, P.O. - T U L I, D I S T - MOKKCHUNG NL 796623	Lot-1	4,81,50,000	4,00,000	45,00,000
Maruti Suzuki Swift Desire-LXI WB02AJ 8669 P e r o l i, Registration Date: 11.07.2016 Tax Valid up to: 10.07.2021	HC BLOCK, Near Calcutta Heart Clinic & Hospital, IC Road, Sector-III, Salt Lake City, Kolkata, West Bengal- 700106	Lot-2	1,97,100	5,000	15,000

Last date for receipt of Expression of Interest (EOI) 10.12.2022 by 5 PM. The auction will be cancelled in case no EOI is received by 10.12.2022 by 5 pm. The last date for payment of EMD is 26.12.2022 by 5 PM. All EOIs are subject to Invitations uploaded on <https://mctauction.auctiontiger.net>. The E-auction information document and General Terms and conditions of online auction sale are also available on website <https://mctauction.auctiontiger.net>. All communication to be addressed to kuverma@gmail.com

Kuldeep Verma
Liquidator of Hindustan Paper Corporation Limited
IBBI Regn No-IBBI/PA-001/IP-P00014/2016-17/10038
Registered Address: 46 B.B Ganguly Street, 5th Floor Unit No.-501, Kolkata-700012
AFA valid till-13.12.2022
Registered Email id: E. kuverma@gmail.com
Phone: +91 98360 77900
Date: 25.11.2022
Place: Kolkata

MIRAE ASSET
Mutual Fund

NOTICE CUM ADDENDUM NO. AD/58/2022

THIS NOTICE CUM ADDENDUM SETS OUT THE CHANGES TO BE MADE IN THE STATEMENT OF ADDITIONAL INFORMATION ("SAI") OF MIRAE ASSET MUTUAL FUND ("MAMF/FUND")

Appointment of Mr. Ravi Agarwal as Credit Analyst & Key Personnel of Mirae Asset Investment Managers (India) Pvt. Ltd. ("AMC")

Notice is hereby given that Mr. Ravi Agarwal has been appointed as Credit Analyst and Key Personnel of AMC with effect from Tuesday, November 15, 2022.

Accordingly, the details pertaining to Mr. Ravi Agarwal, shall be added under the heading 'Information on Key Personnel' under sub section D 'Asset Management Company', under section I 'Information about Sponsor, AMC and Trustee Companies' in the SAI of the Fund:-

Name	Designation / Years of experience	Qualification / Age	Experience & Background (during last 10 years)
Ravi Agarwal	Credit Analyst / 10 Years	Chartered Financial Analyst (CFA), Chartered Accountant (CA), Bachelor of Commerce (B.Com) / 32 Years	Ravi Agarwal is a Credit Analyst at Mirae Asset Investment Managers (India) Private Limited. Mr. Agarwal has over 10 years of experience in Financial Market. Prior to joining Mirae Asset, he was associated with UTI Asset Management Company Limited for over 5 years and has also worked with Aditya Birla Capital, ICICI Bank and AK Capital group in various capacities. Ravi Agarwal is a CFA Charter holder from CFA Institute and Chartered Accountant from ICAI. He has done his graduation (B. Com) from Mumbai University.

Accordingly, the SAI of MAMF stands amended suitably to reflect the changes as stated above.

This notice cum addendum forms an integral part of SAI of MAMF, as amended from time to time. All the other terms and conditions of SAI will remain unchanged.

For and on behalf of the Board of Directors of
MIRAE ASSET INVESTMENT MANAGERS (INDIA) PVT. LTD.
(Asset Management Company for Mirae Asset Mutual Fund)

Place : Mumbai
Date : November 24, 2022

Sd/-
AUTHORISED SIGNATORY

MIRAE ASSET MUTUAL FUND (Investment Manager: Mirae Asset Investment Managers (India) Private Limited) (CIN: U65990MH2019PTC324625).

Registered & Corporate Office: 606, Windsor, Off CST Road, Kalina, Santacruz (E), Mumbai - 400098.
☎ 1800 2090 777 (Toll free), ✉ customercare@miraeeasset.com 🌐 www.miraeeassetmf.co.in

Mutual Fund investments are subject to market risks, read all scheme related documents carefully.

SHRIRAM
SHRIRAM TRANSPORT FINANCE COMPANY LIMITED
PUBLIC NOTICE

This is to inform our customers and public at large that the Karimnagar Branch located at 8-6-185/2, Kohli Rampoor, Hyderabad Road, Karim Nagar, Telangana - 505001 will shift to Survey No. 1133, 1st Floor, Opposite Satyanarayana Swamy Temple, Mankamhota Karim Nagar, Telangana - 505001 from 3rd March, 2023.

The Customers are requested to contact the new office premises for their needs.

REGIONAL BUSINESS HEAD

SHRIRAM
SHRIRAM TRANSPORT FINANCE COMPANY LIMITED
PUBLIC NOTICE

This is to inform our customers and public at large that our Kothagudem Branch located at D. No. 6-8-93, 1st Floor, Beside HDFC Bank, Ganesh Basthy, Kothagudem, Khammam, Telangana - 507101 will shift to House No. 8-5-153, Ground Floor, Opposite Prakash Stadium, Court Road, Bhadradi, Kothagudem, Khammam, Telangana-507101 from 3rd March, 2023.

The Customers are requested to contact the new office premises for their needs.

REGIONAL BUSINESS HEAD

SHRIRAM
SHRIRAM TRANSPORT FINANCE COMPANY LIMITED
PUBLIC NOTICE

This is to inform our customers and public at large that our Tandur Branch located at D. No. 11-10, Roshini Complex, Sangareddy, Medak, Telangana - 502001 will shift to D. No. 4-1-50, DMS Complex, 1st Floor, above Honda Showroom, Chinchohi Road, Tandur, Vikarabad District - Vikarabad, Telangana - 501141 from 3rd March, 2023.

The Customers are requested to contact the new office premises for their needs.

REGIONAL BUSINESS HEAD

FEDERAL BANK

YOUR PERFECT BANKING PARTNER

NOTICE OF LOSS OF SHARE CERTIFICATES (FOR CLAIM FROM IEPF AUTHORITY)

Pursuant to Rule 8 of the Investor Education and Protection Fund (Accounting, Audit, Transfer and Refund) Rules, 2016, NOTICE is hereby given that the following share certificates issued by The Federal Bank Limited, registered in the name of person specified herein are reported to have been lost :

NAME	FOLIO	CERT.NO.	DIST.NO.	SHR.
MANOJ PRASAD	109563	508915	20904891-20912390	7500

Any person who has a claim in respect of the said securities should lodge such claim with evidence to the Bank, at its Registered Office, The Federal Bank Ltd, Reg. Office: PB No.103 Federal Towers, Aluva, Kerala - 683 101 or to its Share Transfer Agents, Integrated Registry Management Services Private Limited, "Kences Towers", 2nd Floor, No.1 Ramakrishna Street, North Usman Road, T Nagar, Chennai - 600 017, within 15 days publication of this notice, else the Company will proceed to settle the claim in favour of the registered holder(s). The Company shall not entertain any claim thereafter. Any person dealing with the above said shares will be doing so at their own risk.

Sd/-
Samir P Rajdev
Place: Aluva
Date : 25.11.2022

U. P. CO-OPERATIVE SUGAR FACTORIES FEDERATION LTD.
9-A, Rana Pratap Marg, Lucknow, Telephone: (0522) 2209183, (0522)2628310, Fax: (0522) 2627994
Email: upsugarfed@yahoo.co.in Website: www.upsugarfed.org

e-AUCTION NOTICE FOR SALE OF SCRAP

Online e-Auction are invited for the sale of various type of Scrap on the basis of "As is Where is" from Cooperative Sugar Mills of U.P.

S.No.	Particulars	Date and Time
1.	Document upload time	25.11.2022 6:55 PM
2.	Technical Bid submission (e-auction fee, EMD and other supporting documents)	16.12.2022 upto 1.00 PM
3.	Date and time of opening of online e-auction	20.12.2022 From 10:00AM to 3.00 PM

The e-Auction EMD for M Scrap Rs. 2474.00 per ton, C1 Scrap Rs. 2400.00 Per Ton, C S Scrap- Rs 5000.00 per ton, Old Bearings Rs. 4000.00 per Ton, Nickel Scrap Rs. 100.00 per Kg. The details for submission of e-Auction will be available on the e-Auction portal <http://eAuction.gov.in> and also on Federation's website www.upsugarfed.org from 25.11.2022. The Federation reserves the right to cancel any or all the e-Auction without assigning any reason. The decision of the Managing Director shall be final and binding.

इस विधिदा के सम्बन्ध में सभी संशोधन, स्पष्टीकरण, सुविधा, परिशिष्ट, समय वृद्धि आदि को केवल <http://eAuction.gov.in> एवं www.upsugarfed.org पर ही दिया जायेगा। निविदादाता अर्पणन जानकारी के लिए निम्नलिखित रूप से इन वेबसाइट्स को पढ़ने रहें।
UPSUGARFED/1300SCRAP/2022-23 Date-25.11.2022

MANAGING DIRECTOR

SBI

Shares & Bonds Department, 14th floor, Corporate Centre, Madame Cama Road, Nariman Point, Mumbai - 400021
Phone No.: (022) 22740845, 22741474, 22742403, 22742842

Engagement of Consultant for Designing & Developing the Bank's Annual Report

State Bank of India invites bid for engagement of eligible Consultants for Designing and Developing the Bank's Annual Report for a period of three years. The bidders desirous of providing consultancy service to the Bank may submit their technical and commercial proposal in response to the RFP detailed on the website of the Bank: www.sbi.co.in under the link: "Procurement News". Last date of submission of the bid is: 14.12.2022 till 4.00 PM. The technical bid will be submitted to: General Manager (Shares & Bonds), Shares & Bonds Department, 14th Floor, Corporate Centre, Madame Cama Road, Nariman Point, Mumbai - 400021. The commercial bid will be submitted online one-tendering website <https://etender.sbi>

For any clarification, you may write to: ar_snb@sbi.co.in
Place: Mumbai
Date: 25.11.2022

General Manager
(Shares & Bonds)

FORM A PUBLIC ANNOUNCEMENT (Under Regulation 6 of the Insolvency and Bankruptcy Board of India (Insolvency Resolution Process for Corporate Persons) Regulations, 2016) FOR THE ATTENTION OF THE CREDITORS OF M/s STEELERA ENGINEERS PRIVATE LIMITED	
RELEVANT PARTICULARS	
1. Name of corporate debtor	M/S STEELERA ENGINEERS PRIVATE LIMITED
2. Date of incorporation of corporate debtor	20 July, 2016
3. Authority under which corporate debtor is incorporated / registered	Registrar of Companies, Gujarat
4. Corporate Identity No. of corporate debtor (CIN No.)	U51909GJ2016PTC093021
5. Address of the registered office and principal office (if any) of corporate debtor	PLOT NO. 67, WARD 2-B, ADIPUR KACHCHH: 370 205 IN
6. Insolvency commencement date in respect of corporate debtor	16th November 2022 (Certified copy of Order received on 23rd November 2022)
7. Estimated date of closure of insolvency resolution process	15th May 2023
8. Name and registration number of the insolvency professional acting as interim resolution professional	Malhar Rashmikant Mehta IBBI/PA-001/IP-P01032/2017-2018/11686
9. Address and e-mail of the interim resolution professional, as registered with the Board	Address: 404, W1, Opp. PSP Project House, Off Iscon-Ambli Road, Ahmedabad - 380058 Email ID : malhar_mehta@hotmail.com
10. Address and e-mail to be used for correspondence with the interim resolution professional	Address: 404, W1, Opp. PSP Project House, Off Iscon-Ambli Road, Ahmedabad - 380058 Email ID : malhar_mehta@hotmail.com
11. Last date for submission of claims	7th December 2022
12. Classes of creditors, if any, under clause (b) of sub-section (6A) of section 21, ascertained by the interim resolution professional	Not Applicable as per information currently available with IRP
13. Names of Insolvency Professionals identified to act as Authorized Representative of creditors in a class (Three names for each class)	Not Applicable as per information currently available with IRP
14. (a) Relevant Forms and (b) Details of authorized representatives are available at:	Web link: https://www.ibbi.gov.in/home/downloads Physical Address: As per 10 above

Notice is hereby given that the National Company Law Tribunal has ordered the commencement of a corporate insolvency resolution process of the M/S STEELERA ENGINEERS PRIVATE LIMITED on 16th November 2022 (Certified copy of order received on 23rd November 2022).

The creditors of M/S STEELERA ENGINEERS PRIVATE LIMITED, are hereby called upon to submit their claims with proof on or before 07.12.2022 to the interim resolution professional at the address mentioned against entry No. 10.

The financial creditors shall submit their claims with proof by electronic means only. All other creditors may submit the claims with proof in person, by post or by electronic means.

A financial creditor belonging to a class, as listed against the entry No. 12 (Not Applicable), shall indicate its choice of authorized representative from among the three insolvency professionals listed against entry No.13 (Not Applicable) to act as authorized representative of the class (specify class) in Form CA.

Submission of false or misleading proofs of claim shall attract penalties.

Name and Signature of Interim Resolution Professional :

MALHAR RASHMIKANT MEHTA (IP Reg. No. IBBI/PA-001/IP-P01032/2017-2018/11686)

Address & Email ID registered with IBBI : 404, W1, Opp. PSP Project House, Off Iscon-Ambli Road, Ahmedabad-380058.
malhar_mehta@hotmail.com

Date: 25th November 2022

Place: Ahmedabad

TIL Limited

Regd. Office : 1, Taratolla Road, Garden Reach, Kolkata 700 024, Tel : +91 33 6633 2000 / 2845, Fax : +91 33 2469 2143 / 3731
CIN : L74999WB1974PLC041725, Website : www.tilindia.in

Extract of Standalone (for the Three Months Ended 30th June 2022) and Consolidated (for the Three Months Ended 30th June 2022) Financial Results

₹ in Lakhs except Earnings Per Share

Sl. No.	Particulars	STANDALONE				CONSOLIDATED			
		Three months ended		Twelve months ended		Three months ended		Twelve months ended	
		30th June 2022	31st March 2022	30th June 2021	31st March 2022	30th June 2022	31st March 2022	30th June 2021	31st March 2022
		Unaudited	Audited (Refer Note 2)	Unaudited	Audited	Unaudited	Audited (Refer Note 2)	Unaudited	Audited
1.	Total Income from Operations	1,983	2,491	2,928	8,926	1,987	2,887	1,317	7,713
2.	Profit / (Loss) for the period (Before Tax, Exceptional and / or Extraordinary Items)	(2,378)	(3,751)	(3,481)	(14,394)	(2,377)	(3,503)	(5,185)	(15,863)
3.	Profit / (Loss) for the period Before Tax (after Exceptional and / or Extraordinary Items)	(2,378)	(29,704)	(3,481)	(40,347)	(2,377)	(29,456)	(5,185)	(41,816)
4.	Profit / (Loss) from Ordinary Activities After Tax (after Extraordinary Items)	(2,322)	(31,669)	(3,648)	(41,648)	(2,321)	(31,421)	(5,352)	(43,117)
5.	Total Comprehensive Income for the period [Comprising Profit / (Loss) for the period (After Tax) and Other Comprehensive Income (After Tax)]	(2,335)	(31,712)	(3,651)	(41,699)	(2,310)	(31,426)	(5,319)	(43,088)
6.	Equity Share Capital (Face Value ₹ 10/- each)	1,003	1,003	1,003	1,003	1,003	1,003	1,003	1,003
7.	Reserves (Other Equity)				(21,309)				(21,101)
8.	Earnings Per Share (Face Value of ₹ 10/- each) #								
	(a) Basic (₹)	(23.15)	(315.73)	(36.37)	(415.22)	(23.14)	(313.26)	(53.36)	(429.87)
	(b) Diluted (₹)	(23.15)	(315.73)	(36.37)	(415.22)	(23.14)	(313.26)	(53.36)	(429.87)

Figures for three months ended are not annualized.

Notes :

- The above Unaudited Standalone and Consolidated Financial Results for the three months ended 30th June 2022, drawn in terms of Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 have been reviewed by the Audit Committee and approved by the Board of Directors at their meeting held on 23rd November 2022 at Kolkata and have been subjected to "Limited Review" by the Statutory Auditors of the Company.
- The figures for the 3 months ended 31st March 2022 are the balancing figures between the audited figures in respect of the full financial year and the year to date figures up to the third quarter of the financial year ended 31st March 2022.
- The above is an extract of the detailed format of Quarterly Financial Results filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the Quarterly Financial Results is available on the Stock Exchange websites (www.bseindia.com / www.nseindia.com) and on the Company's website www.tilindia.in.
- Figures for the previous period have been regrouped / reclassified wherever necessary to conform to current period's classification.

Place : Kolkata

Date : 23 November 2022

For TIL Limited
Sumit Mazumder
Chairman & Managing Director

Kolkata

সংক্ষেপে



সফল উৎক্ষেপণ
অগ্নি ৩-এর

আরও একবার সফল উৎক্ষেপণ হল অগ্নি-৩ ব্যালিস্টিক ক্ষেপণাস্ত্রের। বুধবার ত্রিভুজ উপকূলের এপিজে আবদুল কালাম সীপ থেকে পরীক্ষা করা হয় মারারি পাল্লার এই ভূমি-থেকে-ভূমি ক্ষেপণাস্ত্রটির। এক সঙ্গে একাধিক জায়গায় হামলা চালাতে সক্ষম এই ক্ষেপণাস্ত্রের অন্যতম বৈশিষ্ট্য হল, গুজন কমিয়ে-বাড়িয়ে এর পরিধি ঠিক করা যাবে। ভারত থেকে চীনের একটা বড় অংশ, গোটা পাকিস্তান, আফগানিস্তান, আরব, ইন্দোনেশিয়া, মায়ানমারের মতো দেশেও আঘাত হানতে পারবে এই ক্ষেপণাস্ত্র। রাতে অন্ধকারেও নিশ্চিত দক্ষতা আঘাত হানতে সক্ষম অগ্নি-৩।



বেচেছেন
ইমরান?

প্রাক্তন পাক প্রধানমন্ত্রী ইমরান খানের বিরুদ্ধে বিস্ফোরক অভিযোগ সে-দেশের প্রতিরক্ষা মন্ত্রী খোয়াজা আসিফের। বলেছেন, ইমরান যখন ক্রিকেট খেলতেন, সে-সময় ভারত থেকে পাওয়া সেনার মেডেল বিক্রি করে দিয়েছেন তিনি। এর পরই পাক ক্রিকেট-সংগঠক শাকিল আহমেদের দাবি, ভারত থেকে পাওয়া মেডেল লাহোরের এক কয়েম-বিক্রেতার কাছে থেকে ৫ হাজার টাকারও কম দামে কিনেছিলেন তিনি। পরে জানতে পারেন, ১৯৮৭-তে যখন ইমরান খেলতে ভারতে এসেছিলেন, ক্রিকেট ক্লাব অফ ইন্ডিয়া-র তরফে তাকে ৫ই পদকটি উপহার দেওয়া হয়েছিল।



আদালতের
দারস্থ নীরব

পলাতক হীরে-বাবসায়ী নীরব মোদি তাঁর অসুস্থতা এবং আত্মহত্যার ঝুঁকির কারণে ভারত প্রত্যর্পণ না করার সিদ্ধান্তকে বহাল রাখার জন্য ব্রিটেনের হাইকোর্টে দারস্থ হলেন। ঘটনার শুরু ২০২১-এর ফেব্রুয়ারিতে। ম্যাজিস্ট্রেট আদালতের প্রত্যর্পণের বিরুদ্ধে নীরব মোদির আপিল খারিজ করার সময় মন্তব্য করেন যে, প্রত্যর্পণের ক্ষেত্রে মোদির আত্মহত্যার ঝুঁকির বিষয়টি নিয়ে ভাবা যেতে পারে। যদিও, লর্ড জাস্টিস জেরেমি স্টুয়ার্ট স্মিথ এবং বিচারপতি রবার্ট জে লভনের হাইকোর্টে বলেছেন, ভারত সরকার-আপাস দিয়েছে তার ভিত্তিতে তাঁর মেনে নিয়েছেন যে, মোদির দেখভাল এবং চিকিৎসার ক্ষেত্রে উপযুক্ত ব্যবস্থা নেওয়া হবে।



নিলামে উঠছে
মনরোর জিনিস

মৃত্যুর ৬০ বছর পরেও দর্শকদের মন থেকে ছিটেফোঁটাও কমেনি মনরো-ম্যাজিক। এবার নিলামে উঠতে চলেছে মেরিলিন মনরোর ১৭৫টি একান্ত ব্যক্তিগত জিনিস। যা রেকর্ড দরে বিক্রি হবে বলে মনে করছে নিউ ইয়র্কের নিলামকারী সংস্থা জুলিয়ানস অকশন এবং টিসিএম। নিলাম হতে-চলবে জিনিসপত্রের মধ্যে পড়বে মনরোর বাবা চার্লস স্ট্যানলি গিগফোর্ডের লেখা একটি তারিখবিহীন স্মৃতি। ছোট থেকেই বাবার সঙ্গে সন্দেহ-না-থাকা মনরোর কাছে বাবার পাঠানো এই কার্ডটি ছিল অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। নিলামঘরের ধারণা, শুধুমাত্র এই কার্ডটিই ২ থেকে ৩ হাজার ডলারে বিক্রি হতে পারে।

কমিশনার নিয়োগ নিয়ে রায়দান স্থগিত
তাড়াছড়ো হল কেন?
প্রশ্ন সুপ্রিম কোর্টের

আজকালের প্রতিবেদন
দিল্লি, ২৪ নভেম্বর

মুখ্য নির্বাচন কমিশনার ও নির্বাচন কমিশনারদের নিয়োগে আরও স্ফুটন আনার আর্জি নিয়ে দায়ের হওয়া মামলার রায়দান স্থগিত রাখল সুপ্রিম কোর্ট। চারদিন ধরে মামলার ওমানি চলছে সর্বোচ্চ আদালতে। বৃহস্পতিবার ওমানি পর্ব শেষ হয়েছে। মুখ্য নির্বাচন কমিশনার ও অন্য দুই কমিশনার নিয়োগে স্বাধীন ও স্বচ্ছতা আনতে একটি নিরপেক্ষ প্যানেল গঠন করা হবে কিনা তা নিয়ে সিদ্ধান্ত নেবে শীর্ষ আদালত।

বুধবার নির্বাচন কমিশনার হিসেবে অরুণ গোয়েলের নিয়োগ সংক্রান্ত ফাইল তলব করেছিল সুপ্রিম কোর্ট। আদালতের সেই নির্দেশের পর বৃহস্পতিবার গোয়েলের নিয়োগ সংক্রান্ত ফাইল পেশ করা হয়। ফাইল দেখার পরেই রুততার সঙ্গে নিয়োগ নিয়ে কেন্দ্রকে প্রদর্শন মুখে বাঁড় করিয়েছে পাঁচ বিচারপতির সাংবিধানিক বেঞ্চ। আদালতের প্রশ্ন, 'গত ১৫ মে থেকে নির্বাচন কমিশনারের পদ খালি ছিল, হঠাৎ করে সেই পদে নিয়োগের জন্য কেন এত তাড়াছড়ো করল সরকার? ১৫ মে থেকে ১৮ নভেম্বরের মধ্যে কী হয়েছিল। নাম পাঠানোর পর থেকে অনুমোদন পর্যন্ত মাত্র ২৪ ঘণ্টার মধ্যে পুরো প্রক্রিয়াটি সম্পন্ন করা হয়। ফাইল সরতে ২৪ ঘণ্টাও সময় লাগে না। এ তো বিদ্যুৎ গতিতে চলছে।' আদালতের বক্তব্যে এটা স্পষ্ট হয়েছে, নিয়োগ প্রক্রিয়া নিয়ে কেন্দ্রীয় সরকারের জবাবে মোটেই সন্তুষ্টি নয় সাংবিধানিক বেঞ্চ। এদিনের ওমানিতে সাংবিধানিক বেঞ্চ মন্তব্য করে,

'আইনমন্ত্রী ৪ জনের নাম পাঠিয়েছেন। প্রশ্ন হল, কিসের ভিত্তিতে আইনমন্ত্রী চারজনের নাম শর্টলিস্ট করেছেন? কেন কেবলমাত্র ৪ জনের নামই পাঠানো হয়েছিল? আর কেনই বা ওই চারজনের মধ্যে সব থেকে কনিষ্ঠতমকেই বেছে নেওয়া হয়েছে। অবসর নিতে চলা এক আধিকারিককে স্বেচ্ছা অবসর দিয়ে কমিশনার পদে বসানো হল।' যদিও কেন্দ্রের তরফে আর্টসি জেনারেল আর বেক্টারামানি জানান, 'নিয়োগ প্রক্রিয়ায় কোনও ত্রুটি নেই। এর আগেও ১২ থেকে ২৪ ঘণ্টায় নিয়োগ হয়েছে। চারজনের নাম ডেটাবেস থেকে নেওয়া হয়। নাম সুপারিশের সময় সিনিয়রিটি, অবসর গ্রহণের সময়, বয়সের বিষয়গুলি খতিয়ে দেখা হয়। বয়সের জায়গা বিবেচনা করা হয় ব্যাচের ভিত্তিতে।' এজি আদালতে জানান, নির্বাহী বিভাগের প্রতিটি ছোট ছোট কার্যপাল্যান্সা করা হবে কি না, সেই প্রশ্ন রয়েছে। প্রতিটি পদক্ষেপে সন্দেহ হলে নির্বাচন কমিশনারের পদে এম জেগেফে আর্টসি জেনারেলকে বলেন, 'কেউ যেন ভাবতে না পারে আমরা সিদ্ধান্ত নিয়েছি অথবা আমরা আপনাদের বিরুদ্ধে। আমরা কেবল নিয়োগ প্রক্রিয়াটা বুঝতে চাইছি। মুখ্য নির্বাচন কমিশনার হিসেবে যাদের নিয়োগ দেওয়া হয়েছে, তারা ৬ বছর কার্যকালের মেয়াদ পাচ্ছে না।' অন্যদিকে, আইনজীবী প্রশান্ত তুষণ ও আদালতে জানান, '১৯৮৫ ব্যাচের দেড়শোর বেশি আধিকারিক রয়েছে। যদি ব্যাচের ভিত্তিতেই বাছাই করা হয়, তবে অনেকেই অরুণ গোয়েলের থেকে বেশি সময় কমিশনে থাকতেন।'

বিজেপির প্রচারে বিদেশিরা,
কমিশনে অভিযোগ তৃণমূলের

আজকালের প্রতিবেদন
দিল্লি, ২৪ নভেম্বর

গুজরাটের বিধানসভা নির্বাচনে বিদেশি নাগরিকদের দিয়ে প্রচার চালাচ্ছে বিজেপি। এই অভিযোগ তুলে নির্বাচন কমিশনার দ্বারা স্থগিত করা হল তৃণমূল। ২৪ ঘণ্টার মধ্যে গুজরাটের বিজেপি নেতৃত্বের বিরুদ্ধে কঠোর পদক্ষেপ করার দাবি জানিয়েছেন তৃণমূল নেতা সাকেত গোস্বামী। গুজরাটের বিজেপি নেতৃত্বের তরফে বিদেশিদের দিয়ে প্রচারের অভিযোগ উঠেছে। সেই টুইটের দিল্লি ও নির্বাচন কমিশনে দায়ের করা আবেদনের সঙ্গে জড়িয়ে দিয়েছেন তিনি।

গুজরাটের বিজেপি নেতৃত্বের তরফে টুইটারে পোস্ট করা ভিডিওয় ৩-৪ জন বিদেশি নাগরিককে দেখা গিয়েছে। অনেকে দাবি, তারা রুশ নাগরিক। গতকাল রাতে একটি সভা ছিল প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদির। সেখানেই স্থানীয় একটি সংবাদমাধ্যমে তাঁরা জানান, প্রধানমন্ত্রী মোদির বক্তব্য শুনে

এসেছেন। তাঁদের সবার গলাতেই ছিল বিজেপির উত্তরীয়। বিজেপির পক্ষে এবার ভোটের আবহাওয়া ভাল বলেও দাবি করেছেন বিদেশি নাগরিকরা। এই ভিডিওটি সকাল থেকেই সোশ্যাল মিডিয়ায় ছড়িয়ে পড়েছে। ভিডিওটির ক্লিনশট তুলে নির্বাচন কমিশনারকে পাঠানো চিঠিতে সাকেত গোস্বামী লিখেছেন, 'গুজরাটের বিজেপির টুইটার হ্যাণ্ডলে একটি ভিডিও প্রকাশ করা হয়েছে। যেখানে কয়েকজন বিদেশি নাগরিককে বিজেপির উত্তরীয় পরে প্রচার করতে দেখা গিয়েছে। কেন গুজরাটের মতব্বের বিজেপিকে ভোট দেওয়া উচিত, সেটাও ব্যাখ্যা করছেন তাঁরা।' তাঁর অভিযোগ, এর ফলে ভারতের নির্বাচন ব্যবস্থায় বিদেশি নাগরিকদের হস্তক্ষেপ করার অভিযোগ উঠেছে। এই ঘটনায় জনপ্রতিনিধি আইন লঙ্ঘন করা হয়েছে বলে অভিযোগ তাঁর। নির্বাচন কমিশনের কাছে তাঁর দাবি, অবিলম্বে গুজরাটের ফরেনার্স রিজিওনাল রেজিস্ট্রেশন অফিসে বিয়টি জ্ঞাত হতে হবে এবং বিজেপির বিরুদ্ধে এর জন্য নির্দিষ্ট আইনে পদক্ষেপ গ্রহণ করতে হবে।

সেনাকে কটাক্ষ, আক্রমণের মুখে রিচা

আজকালের প্রতিবেদন
দিল্লি, ২৪ নভেম্বর

সেনাবাহিনী সম্পর্কে অশ্রীতিকর মন্তব্য করায় বিপাকে অভিনেত্রী রিচা চাভ্ডা। তাঁর বিরুদ্ধে এফআইআর দায়ের করেছেন চিত্র নির্মাতা অশোক পণ্ডিত। মুম্বই পুলিশের কাছে তাঁর আবেদন, ভারতীয় সেনাবাহিনীকে ব্যঙ্গ এবং অপমান করেছে রিচা। তাকে ক্ষমা চাইতে হবে। তাঁর বিরুদ্ধে দেশের বাহিনীকে নিয়মিত অপমান করার অভিযোগ তুলেছেন অশোক পণ্ডিত। রিচা তাঁর মন্তব্য নিয়ে দুঃখপ্রকাশ করেছেন। ভারতীয় সেনার তরফে টুইট করা হয়, 'পাকিস্তানের থেকে পাক অধুষিত কাম্বী ছিনিয়ে নিতে আমরা পুরোপুরি প্রস্তুত। আমরা শুধুমাত্র সরকারের নির্দেশের অপেক্ষায় রয়েছি।' এই মন্তব্য সম্পর্কেই অভিনেত্রী রিচা চাভ্ডা লেখেন, 'পালায়ান বলছে হাই।' চীনের ফৌজের হাতে আক্রান্ত হওয়ার দিকেই ইঙ্গিত। এতেই হটেছে বিপত্তি। বিজেপি ক্ষিপ্ত।

আফতাবের পলিগ্রাফি,
পাওয়া গেল ৫ ছুরি

সংবাদ সংস্থা
দিল্লি, ২৪ নভেম্বর

আফতাব পুন্যায়ার পলিগ্রাফি টেস্ট হল বৃহস্পতিবার। দিল্লির রোহিণীর ফরেনসিক সায়েন্স ল্যাবরেটরিতে হয় পরীক্ষা। ৫টি ধারালো ছুরি দিয়ে প্রকৃষ্ট ওয়াকারকে কেটে টুকরো টুকরো করেছিল আফতাব। সেগুলি পাওয়া গেছে। দুইগুণে সপ ৫-৬ ইঞ্চির। সেগুলি ফরেনসিক পরীক্ষার জন্য পাঠানো হয়েছে। সম্প্রতি দিল্লিতে আফতাবের স্মৃতি থেকে একটি কবর উদ্ধার হয়। হেটুকরো কবরত ওই কবরটি ব্যবহার করা হয়েছিল কি না, তাও খতিয়ে দেখা হচ্ছে বলে জানিয়েছে পুলিশ। প্রেমিকাকে খুনের আগে হেটুকরো জঙ্গল সে ভাল করে রেকর্ড করেছিল বলেও জানা গেছে।

দিল্লি পুলিশ ও সরকারি কৌশলি খুনির কঠোর শাস্তি নিশ্চিত করবে বলে জানিয়েছেন কেন্দ্রীয় স্বরাষ্ট্রমন্ত্রী অমিত শাহ। মহাবাহীর উপমুখ্যমন্ত্রী দেবেন্দ্র ফড়নবিশ বলেছেন, ২০২০ সালে প্রচার অভিযোগ

পেয়েও পুলিশ কেন পদক্ষেপ করেনি, তদন্ত করে দেখা উচিত। সময়ে পদক্ষেপ করলে প্রকৃষ্টকে বাঁচানো যেত।

সিঙ্গিরের কারণে বুধবার আফতাবের পলিগ্রাফি টেস্ট হয়নি। সুস্থ হওয়ায় এদিন সকালে পরীক্ষা হয়। সুভের খবর, আগাগোড়া শান্ত ও স্বাভাবিক ছিল আফতাব। পলিগ্রাফি পরীক্ষায় মানসিক অবস্থ, রক্তচাপ, পালস রেট এবং শ্বাসপ্রশ্বাসের খুঁটিটি দেখা হয়। তার ভিত্তিতে অভিমুখ সত্যি বলছে কি না, যাচাই করা হয়। পলিগ্রাফি ও নার্কোটিকস্টের সময় বিশেষ নজর দেওয়া হয় অভিমুখের আচরণের দিকে। এটা একটা লম্বা প্রক্রিয়া। তার হেফাজতের মেয়াদ উত্তীর্ণ হলেও, বিচারবিভাগীয় হেফাজতে তার নার্কোটিক টেস্ট হবে বলে জানা গেছে। এদিকে প্রচার মতুরা অন্য আফতাবের অভিভাবকদেরও দেবারোপ করেছেন মতুরা বন্ধু রজত। তাঁর কথায়, 'ধূর্ত আফতাব চালাকি করে প্রকৃষ্ট ওর বাড়ির লোকজনের থেকে আলাদা করেছিল।'

স্ত্রীকে খুন করে দেহের
টুকরো জঙ্গলে: ধৃত স্বামী

সংবাদ সংস্থা
লাখাউ, ২৪ নভেম্বর

স্ত্রী প্রতারণা করছেন সন্দেহে তাকে খুন করে, দেহ টুকরো করে জঙ্গলে ছড়িয়েছিল খাতক স্বামী। তাকে গ্রেপ্তার করেছে পুলিশ। স্ত্রীর পরিচয় আড়াল করতেই নাকি দেহ টুকরো করেছিল স্বামী। উত্তরপ্রদেশের সীতাপুরের ঘটনায় প্রকৃষ্ট ওয়াকার খুনের ছায়া স্পষ্ট।

জেরায় অভিযুক্ত বলেছে, জ্যোতি ড্রাগের নেশায় আসক্ত। বেশ কিছু দিন ধরেই অন্য একজনের বাড়িতে থাকতে শুরু করেছিল। এ নিয়ে তাদের সম্পর্কে চিড় ধরে। জ্যোতি প্রতারণা করছেন সন্দেহে উপস্থিত শিক্ষা দিতে পছন্দ জ্যোতিকে খুনের চক্রান্ত করে। সঙ্গে নেয় দুর্জন পাসি নামে এক বন্ধুকে। ৮ নভেম্বর জ্যোতির শরীরের টুকরো উদ্ধার হতেই খুনের খবর জানাজানি হয়।



লক্ষ্যভেদ সম্ভব? ভারত জোড়ো যাত্রায় রাহুল গান্ধীকে সঙ্গ দিলেন বোন প্রিয়াঙ্কা। মধ্যপ্রদেশের খাডোয়ায়। বৃহস্পতিবার। ছবি: পিটিআই

পদযাত্রায় রাহুলের
পাশে প্রিয়াঙ্কাও

আজকালের প্রতিবেদন
দিল্লি, ২৪ নভেম্বর

মধ্যপ্রদেশ ভারত জোড়ো যাত্রায় রাহুল গান্ধীকে সঙ্গ দিচ্ছেন বোন-ভয়িপি, প্রিয়াঙ্কা গান্ধী ও রবর্তি ভাব। ছিল ভারতে রাইহানও। এদিন রাহুলের সঙ্গে পা মেলায় রাজস্থান কংগ্রেসের নেতা শচীন পাইলটও। বৃহস্পতিবার সকালে ভারত জোড়ো যাত্রায় উপলক্ষে পড়ে ভিড়। সন্ধ্যায় এক আদিবাসী সভায় রাহুল বিজেপি সরকারকে ও আরএসএসকে নিন্দা করেন। রাহুল বলেন, বিজেপি আদিবাসীদের সম্পর্কে 'বনবাসী' শব্দ ব্যবহার করে। এজন্য আদিবাসীদের কাছে ক্ষমা চাইতে হবে বিজেপিকে। কংগ্রেস নেতা দাবি করেন, মধ্যপ্রদেশে আদিবাসীরা অত্যন্ত নিপীড়িত হছেন। তাঁদের রক্ষা ও সম্মান করতে পারে একমাত্র কংগ্রেস সরকারই।

জামা মসজিদে
মহিলাদের একা
আসা নিষেধ

আজকালের প্রতিবেদন
দিল্লি, ২৪ নভেম্বর

দিল্লির জামা মসজিদে একা প্রবেশ করতে পারবেন না মহিলারা। মসজিদের তিনটি গেটে বিজেপি পুলিশ পাহাড়া দেবে। বলা হয়েছে, মসজিদে স্বামী বা বাড়ির লোকদের সঙ্গে প্রার্থনা জানাতে এলে বাধা নেই। জামা মসজিদের শাহি ইমাম সৈয়দ আহমেদ বুখারি জানিয়েছেন, এই প্রতিষ্ঠানে কিছু ঘটনার পরেই এই সিদ্ধান্ত। তিনি বলেন, 'জামা মসজিদে প্রার্থনার জায়গা। তবে জামা মসজিদে কারও সঙ্গে দেখা করার জায়গা নয়। মসজিদ পার্ক নয়।' তবে জামা মসজিদের এই সিদ্ধান্তকে মহিলাদের অধিকার হস্তক্ষেপ বলে মন্তব্য করেছেন দিল্লি মহিলা কমিশনের চেয়ারপার্সন স্বতী মালিওয়াল। কমিশন মসজিদ কর্তৃপক্ষকে নোটিস পাঠাচ্ছে।

গেহলট বললেন
পাইলট গদদার,
ক্ষুব্ধ কংগ্রেস

আবু হায়ত বিশ্বাস
দিল্লি, ২৪ নভেম্বর

গুজরাট ভোটার মুখে রাজস্থানে গৃহযুদ্ধের দামামা বাজিয়ে দিলেন কংগ্রেস মুখ্যমন্ত্রী অশোক গেহলট। সারাসরি তাঁর কুর্সির দাবিদার শচীন পাইলটকে 'গদদার' হিসেবে দেগে দিলেন। মরকচোজে মুখ্যমন্ত্রীর 'কুর্সি' নিয়ে অসন্তোষ চরমে পৌঁছল। রাজস্থানে তিনি যে কোনও মতেই মুখ্যমন্ত্রীর পাইলটকে ছাড়তে চান না, তা আগেও ইঙ্গিত দিয়েছিলেন। এবার প্রকাশ্যেই মুখ খুললেন তিনি। সর্বভারতীয় এক বৈদ্যুতিন সংবাদমাধ্যমকে দেওয়া সাক্ষাৎকারে গেহলট বলেছেন, 'একজন গদদার কখনও মুখ্যমন্ত্রী হতে পারেন না।' এক প্রশ্নের জবাবে তিনি দাবি করেছেন, 'শীর্ষনেতৃত্ব তাকে কীভাবে মুখ্যমন্ত্রী করবে? যার পিছনে ১০ জন বিধায়কেরও সমর্থন নেই, যিনি নিজের দলের সরকারকে ফেলে দিতে বিজেপির সঙ্গে মিলে চক্রান্ত করেছিলেন, বিরোধে করেছিলেন— তাকে গদদার বলা হয়।' রাজস্থানের মুখ্যমন্ত্রীর এই বক্তব্য সামনে আসার পরেই ক্ষুব্ধ দলের শীর্ষনেতৃত্ব। দলের অভ্যন্তরীণ বিষয় ও দলের নেতাদের নিয়ে প্রকাশ্যে বিরূপ মন্তব্য থেকে দূরে থাকার জন্য গেহলটের উদ্দেশ্যে 'সতর্কতা' জারি করেছে কংগ্রেস নেতৃত্ব। মুখ বন্ধ না করলে কংগ্রেসের সংবিধান মেনে চলার শৃঙ্খলাভঙ্গের জন্য কড়া পদক্ষেপ করা হবে বলে তাঁকে জানিয়ে দেওয়া হয়েছে। গত কয়েক বছর ধরেই রাজস্থানের কুর্সি নিয়ে পাইলট-গেহলটের দ্বন্দ্ব চলেছে। দ্বন্দ্ব মেটাতে গেহলটকে জাতীয় রাজনীতিতে এনে পাইলটকে রাজ্যের মুখ্যমন্ত্রীর পদ দেওয়ার ভাবনা ছিল শীর্ষনেতৃত্বের। কিন্তু গেহলট-অনুগামীদের বিরোধে সে চেষ্টা ব্যর্থ হয়। ২৫ সেপ্টেম্বর জয়পুরে মল্লিকার্জুন ষাঙ্কর উপস্থিতিতে কংগ্রেসের পরিদর্শন দলের তেঁতৈকে যোগ না দিয়ে গেহলটের অনুগামী বিধায়কদের 'আলাদা' ষ্টেজ করেছিলেন। দলের একাংশ মনে করে, মুখ্যমন্ত্রীর ছাড়তে নাযাজ গেহলটের ইচ্ছা নেই অনুগামী বিধায়কদের দিয়ে বিরোধে করানো হয়েছিল। সেই ঘটনায় কংগ্রেস নেতৃত্ব ক্ষুব্ধ হন। মাথা থেকে গান্ধী পরিবার হাত তুলে নেওয়ার কংগ্রেস সভাপতির পদের দৌড় থেকে ছিটকে যান গেহলট। পাশাপাশি, দলের নেতা, গেহলট-অনুগামী শান্তি ধারিওয়াল, মহেশ যোশি ও ধর্মেন্দ্র রাঠোরকে শোকজ করে দলের শৃঙ্খলা রক্ষা কমিটি।

কংগ্রেস নেতৃত্বের পক্ষে রাজস্থানে দলের সরকারকে ফেলে দিতে বিজেপির সঙ্গে মিলে চক্রান্ত করেছিলেন, বিরোধে করেছিলেন— তাকে গদদার বলা হয়। রাজস্থানের মুখ্যমন্ত্রীর এই বক্তব্য সামনে আসার পরেই ক্ষুব্ধ দলের শীর্ষনেতৃত্ব। দলের অভ্যন্তরীণ বিষয় ও দলের নেতাদের নিয়ে প্রকাশ্যে বিরূপ মন্তব্য থেকে দূরে থাকার জন্য গেহলটের উদ্দেশ্যে 'সতর্কতা' জারি করেছে কংগ্রেস নেতৃত্ব। মুখ বন্ধ না করলে কংগ্রেসের সংবিধান মেনে চলার শৃঙ্খলাভঙ্গের জন্য কড়া পদক্ষেপ করা হবে বলে তাঁকে জানিয়ে দেওয়া হয়েছে। গত কয়েক বছর ধরেই রাজস্থানের কুর্সি নিয়ে পাইলট-গেহলটের দ্বন্দ্ব চলেছে। দ্বন্দ্ব মেটাতে গেহলটকে জাতীয় রাজনীতিতে এনে পাইলটকে রাজ্যের মুখ্যমন্ত্রীর পদ দেওয়ার ভাবনা ছিল শীর্ষনেতৃত্বের। কিন্তু গেহলট-অনুগামীদের বিরোধে সে চেষ্টা ব্যর্থ হয়। ২৫ সেপ্টেম্বর জয়পুরে মল্লিকার্জুন ষাঙ্কর উপস্থিতিতে কংগ্রেসের পরিদর্শন দলের তেঁতৈকে যোগ না দিয়ে গেহলটের অনুগামী বিধায়কদের 'আলাদা' ষ্টেজ করেছিলেন। দলের একাংশ মনে করে, মুখ্যমন্ত্রীর ছাড়তে নাযাজ গেহলটের ইচ্ছা নেই অনুগামী বিধায়কদের দিয়ে বিরোধে করানো হয়েছিল। সেই ঘটনায় কংগ্রেস নেতৃত্ব ক্ষুব্ধ হন। মাথা থেকে গান্ধী পরিবার হাত তুলে নেওয়ার কংগ্রেস সভাপতির পদের দৌড় থেকে ছিটকে যান গেহলট। পাশাপাশি, দলের নেতা, গেহলট-অনুগামী শান্তি ধারিওয়াল, মহেশ যোশি ও ধর্মেন্দ্র রাঠোরকে শোকজ করে দলের শৃঙ্খলা রক্ষা কমিটি।

WBTPO **wbidc**

Selection of Operator for Operation & Maintenance and Security Services of 'Biswa Bangla Mela Prangan'

Notice Inviting Tender

Tender ID: 2022_WBIDC_425856_1

WBTPO invites bids from reputed and qualified agencies for Operation & Maintenance and Security Services of 'Biswa Bangla Mela Prangan', 3 JBS Haldane Avenue.

'Biswa Bangla Mela Prangan' is the state-of-the-art exhibition and convention centre spread over 22 acres of land. With global standard infrastructure and facilities the site features 2 huge halls, three-storied business block, open area, food court, green landscape, multi level car parking and most modern amenities.

Detailed bid document is available at www.wbtenders.gov.in and also at www.wbidc.com

Last date of Submission of Bid: 16/12/2022 at 15:00 Hrs

The selected agency will be responsible for complete maintenance and operation of all facilities.

ICA-D2305(৬)/2022 WEST BENGAL TRADE PROMOTION ORGANIZATION

টি আই এল লিমিটেড

রেজিস্টার্ড অফিস : ১, তারাতলা রোড, গার্ডেন রীচ, কলকাতা - ৭০০ ০২৪, ফোন : +৯১ ৩৩ ৬৬৩৩ ২০০০ / ২৮৪৫, ফ্যাক্স : +৯১ ৩৩ ২৪৬৯ ২১৪৩ / ৩৭৩১
CIN : L74999WB1974PLC041725. ওয়েবসাইট : www.tilindia.in

একক সর্ফিকুন্সার (৩০শে জুন ২০২২ তারিখে সমাপ্ত তিন মাস) এবং পূঞ্জীভূত সর্ফিকুন্সার (৩০শে জুন ২০২২ তারিখে সমাপ্ত তিন মাস) আর্থিক ফলাফল

ক্রম নং	বিবরণ	প্রতি শেয়ার এবং ইপিএস ডাটা ছাড়া লক্ষ টাকায়					
		একক			পূঞ্জীভূত		
		তিন মাস বাবদ	বারো মাস বাবদ	বারো মাস বাবদ	তিন মাস বাবদ	বারো মাস বাবদ	বারো মাস বাবদ
		৩০শে জুন ২০২২	৩১শে মার্চ ২০২২	৩০শে জুন ২০২১	৩১শে মার্চ ২০২২	৩০শে জুন ২০২১	৩১শে মার্চ ২০২২
		অপরাধিকৃত	পরীক্ষিত (উল্লেখ নাটক ২)	অপরাধিকৃত	পরীক্ষিত	অপরাধিকৃত	পরীক্ষিত (উল্লেখ নাটক ২)
১)	কারবার থেকে মোট আয়	১,৯৮৩	২,৪১২	২,৯২৮	৮,৯২৬	১,৯৮৭	১,৩১৭
২)	মেয়াদ বাবদ লাভ/(ক্ষতি) (কর, ব্যতিক্রমী ও/বা বিশেষ দফার আগে)	(২,৩৭৮)	(৩,৭৫২)	(৩,৪৮১)	(১৪,৩৯৪)	(২,৩৭৭)	(৩,৫০৩)
৩)	কারবার আগে মেয়াদ বাবদ লাভ/(ক্ষতি) (ব্যতিক্রমী ও/বা বিশেষ দফার পরে)	(২,৩৭৮)	(২৯,৭০৪)	(৩,৪৮১)	(৪০,৩৪৭)	(২,৩৭৭)	(২৯,৪৫৬)
৪)	কারবার পরে সাধারণ কাজে লাভ/(ক্ষতি) (বিশেষ দফার পরে)	(২,৩২২)	(৩১,৬৬৯)	(৩,৬৪৮)	(৪১,৬৪৮)	(২,৩২১)	(৩১,৪২১)
৫)	মেয়াদ বাবদ মোট সামগ্রিক আয় [মেয়াদ বাবদ লাভ/(ক্ষতি) (কারবার পরে) ও অন্য সামগ্রিক আয় (কারবার পরে) সমেত]	(২,৩৩৫)	(৩১,৭১২)	(৩,৬৫১)	(৪১,৬৯৯)	(২,৩১০)	(৩১,৪২৬)
৬)	ইকুইটি শেয়ার মূল্য (শেয়ারের মূল্য প্রতি টি টাঃ ১০/-)	১,০০৩	১,০০৩	১,০০৩	১,০০৩	১,০০৩	১,০০৩
৭)	সংরক্ষণ (অন্যান্য) ইকুইটি				(২১,৩০৯)		
৮)	শেয়ার প্রতি আয় (শেয়ারের মূল্য প্রতি টি টাঃ ১০/-) #						
	(ক) মূল (টাঃ)	(২৩.১৫)	(৩১.৭৩)	(৩৬.৩৭)	(৪১.৫.২২)	(২৩.১৪)	(৩১.২৬)
	(খ) মিশ্রিত (টাঃ)	(২৩.১৫)	(৩১.৭৩)	(৩৬.৩৭)	(৪১.৫.২২)	(২৩.১৪)	(৩১.২৬)

শেষ হওয়া তিন মাসের পরিসংখ্যান বার্ষিকৃত নয়।

দ্রষ্টব্য

- সেবি (লিসিং অবলিগেশনস্ অ্যান্ড ডিসক্রোজার রিকোরামেন্টস্) রেগুলেশন, ২০১৫-এর রেগুলেশন ৩৩ অধীনে ৩০শে জুন, ২০২২ তারিখে সমাপ্ত ত্রৈমাসিক উপরিলিখিত অপরাধিকৃত একক ও পূঞ্জীভূত আর্থিক ফলাফলগুলি ২৩শে নভেম্বর ২০২২ তারিখ কলকাতায় আয়োজিত সভায় অডিট কমিটি দ্বারা পর্যালোচিত ও পর্যালোচিত হয়েছিল এবং এগুলি কোম্পানির বিবিক্ত অডিটরগণ দ্বারা 'সীমিত পর্যালোচনা' সাপেক্ষ হয়েছে।
- ৩১শে মার্চ, ২০২২ তারিখে সমাপ্ত তিন মাসের পরিসংখ্যান হল ৩১শে মার্চ, ২০২২ তারিখে সম্পূর্ণ আর্থিক বছরের ক্ষেত্রে পরীক্ষিত পরিসংখ্যান এবং সংশ্লিষ্ট আর্থিক বছরের তৃতীয় ত্রৈমাসিক পর্যন্ত তারিখের পরিসংখ্যানের মধ্যে ভারসাম্যকারী অংশ।
- উপরোক্ত বিবরণ সেবি (লিসিং অবলিগেশনস্ অ্যান্ড ডিসক্রোজার রিকোরামেন্টস্) রেগুলেশন, ২০১৫-এর রেগুলেশন ৩৩ অধীনে স্টক এক্সচেঞ্জে পেশ করা ত্রৈমাসিক আর্থিক ফলাফলের বিস্তারিত ফলাফলের সর্ফিকুন্সার। ত্রৈমাসিক আর্থিক ফলাফলের সম্পূর্ণ ফরমাট স্টক এক্সচেঞ্জের ওয়েবসাইট (www.bseindia.com) এবং কোম্পানির ওয়েবসাইট www.tilindia.in-তে পাওয়া যাবে।
- চলতি মেয়াদের অন্তর্ভুক্ত করতে পূর্ববর্তী মেয়াদের অর্থবছরগুলি প্রয়োজন অনুসারে পুনর্নির্দেশ/পুনর্বিভাজিত করা হয়েছে।

স্থান : কলকাতা
তারিখ : ২৩শে নভেম্বর, ২০২২

টি আই এল লিমিটেড-এর পক্ষে
সুমিত মজুমদার
চেয়ারম্যান এবং মানেজিং ডিরেক্টর